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Kort 
sagsfremstilling 

Formål 
Bestyrelsen skal beslutte, hvordan resterende tilbageløb af decentrale erhvervsfrem-
memidler (DEM) skal geninvesteres i 2023. 

Baggrund 
Aktuelt er der 38,9 mio. kr. ikke-disponerede DEM. DEM skal geninvesteres i året 
for tilbageløbet, og bestyrelsen kan frit disponere tilbageløbsmidler, hvor det vurde-
res mest hensigtsmæssigt. Der har i årets løb været et betydeligt tilbageløb af DEM i 
2023. Bestyrelsen har allerede udmøntet en andel af ikke-disponerede DEM på mødet 
den 8. juni 2023 i form af 31 mio. kr. til fyrtårnsindsatsen, 1,5 mio. kr. til den brede 
iværksætterindsats og 2 mio. kr. til styrket kommunikation. Bestyrelsen bad derud-
over sekretariatet konkretisere tre indsatser inden for hhv. ESG, klyngeindsatsen og 
iværksætteri frem mod dagens møde. Herudover kan midlerne anvendes til at hæve 
rammen med op til 15 pct. i udmøntningen af tidligere annoncerede indsatser. 

Løsning 
Det foreslås, at ikke-disponerede DEM dels prioriteres til tre indsatser, der er konkre-
tiseret i det følgende, og dels til at forøge tidligere annoncerede indsatser mhp. at give 
fulde tilsagn til yderligere, højtkvalificerede ansøgninger, jf. tabel 1. 

Tabel 1: Forslag til geninvestering af DEM 

Investering DEM, mio. kr. 
Tre tiltag i forlængelse af møde d. 8. juni 
Klyngeindsats 2024 15 

ESG-moduler på Klimakompasset 9,4 

The European-Ukrainian Hub (iværksætteri) 5 
Forøgelse af tidligere annoncerede indsatser 

Udvide investering til velfærdsteknologi, jf. bilag 4.2.1 6,4 

Udvide investering til turismeinfrastruktur, jf. bilag 4.3.1 3,1 
Total 38,9 

Klyngeindsatsen 
Med de nuværende bevillinger af midler til klyngeorganisationerne under Innovati-
onskraft 2021-2024 gives støtte til aktiviteter med det formål at fremme virksomhe-
dernes innovation. Fælles for alle aktiviteter er, at de skal levere direkte målbare re-
sultater i en toårig projektperiode. For at klyngeorganisationer skal kunne iværksætte 
og implementere aktiviteter med det formål at fremme virksomhedernes innovations-
processer vurderes det imidlertid også hensigtsmæssigt, at klyngeorganisationerne i 
højere grad arbejder med såkaldte forudsætningsskabende aktiviteter, dvs. rekrutte-
ring af virksomheder og udvikling af samarbejde med andre aktører både nationalt og 
internationalt. I strategiprocessen er der fra flere sider udtrykt et behov for at styrke 
denne del af klyngeindsatsen. Klyngeorganisationerne kan ikke på nuværende tids-
punkt få støtte til disse udgifter, og det har vist sig vanskeligt at opbygge en bære-
dygtig finansieringsmodel gennem kontingentmidler. 
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Det foreslås derfor at støtte klyngeorganisationerne med 15 mio. kr. DEM til forud-
sætningsskabende aktiviteter såsom identifikation og rekruttering af virksomheder 
med innovationspotentiale, udvikling af økosystemet og identifikation af relevante 
samarbejdspartnere. Midlerne udmøntes iht. statsstøttereglerne for driftsstøtte med en 
støtte på op til 50 pct. De 15 mio. kr. udmøntes til klyngeorganisationerne som direkte 
tildeling til dækning af ovennævnte aktivitetstyper i 2024, hvorefter lignende aktivi-
teter vil kunne støttes i det kommende klyngeprogram for perioden 2025-2028, jf. 
Investeringsplan 2024. Det foreslås, at  midlerne tildeles, så de 13 klyngeorganisatio
ner modtager samme andel af midlerne, som de modtog under Innovationskraft 2023-
2024, jf. tabel 2. Hvis en eller flere klyngeorganisationer ikke vil modtage midlerne, 
fordeles de til resterende  klyngeorganisationer efter samme princip. 

-

Tabel 2: Fordeling af midler til  klyngeindsatsen 

Klyngeorganisation Andel i pct. Beløb i kr. hvis 15 mio. kr. tildeles 

Food & Bio Cluster 12,87 1.930.394 

Energy Cluster Denmark 12,02 1.803.138 

We Build Denmark 10,61 1.591.352 

DigitalLead 10,35 1.552.978 

MADE 9,03 1.354.334 

CLEAN 8,66 1.298.487 

Lifestyle & Design Cluster 7,80 1.170.005 

Odense Robotics 7,24 1.085.916 

Danish Life Science Cluster 6,98 1.046.814 

Vision Denmark 5,26 788.651 

Copenhagen Fintech 4,34 650.602 

Danish Sound Cluster 3,03 454.161 

CenSec 1,82 273.169 

ESG-moduler på Klimakompasset 
Kommende EU-krav om ESG -rapportering (CSRD) kræver en transformation i dan
ske virksomheder – både i de store omfattede virksomheder og i SMV’er, som vil 
blive indirekte berørt. CSRD vil bl.a. stille krav om at rapportere udviklingen i driv
husgasudledninger i virksomheden og dens værdikæde, om målsætninger for reduk
tion og om redegørelse for konkrete reduktionstiltag. Samtidig har Virksomhedspa
nelet bekræftet behovet for større fokus på de kommende ESG-krav, ligesom det også 
har fyldt i dialoger i regi af strategiprocessen. Klimakompasset er udviklet for at give 
virksomheder et brugervenligt, autoritativt værktøj til at udregne og fremskrive deres 
årlige klimaaftryk for scope 1, 2 og 3 samt sætte 2030-mål for reduktion af deres 
aftryk i tråd med Paris-aftalen. Klimakompasset følger EU’s rapporteringsstandard 
og hjælper virksomhederne til at opstille datapunkter ift. klima og cirkulær økonomi. 

-

-
-
-

Med en investering på 9,4 mio. kr. til Klimakompasset kan det videreudvikles til at 
hjælpe virksomheder med at levere på flere væsentlige datapunkter, som flugter med 
CSRD. Konkret kan der udvikles et nyt sammenligningsmodul, der giver virksomhe-
derne mulighed for at sætte tal på udviklingen i deres klimaaftryk. Derudover kan der 
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udvikles et tiltagsmodul, der giver virksomheder mulighed for at udarbejde en tran-

-
sitionsplan og opstille scenarier med reduktionstiltag. Det bidrager til et kvalificeret 
indblik i, hvor meget forskellige reduktionstiltag kan bidrage til virksomhedernes kli
mamål og grønne omstilling. Virksomhederne får dermed et styrket grundlag for at 
identificere og iværksætte tiltag, fx modtage vejledning hos erhvervshusene eller søge 
støtte fx fra SMV:Grøn under Virksomhedsprogrammet eller bestyrelsens nye indsats 
inden for cirkulær økonomi, jf. bilag 4.4.1. 

The European-Ukrainian Hub (iværksætteri) 
I regi af Iværksætterdanmark 1.0, som indgår i bestyrelsens brede iværksætterindsats, 
har 1.100 herboende ukrainske flygtninge fra oktober 2022 til juni 2023 deltaget i 
kompetenceudviklingsforløb, der styrker deres forudsætninger for at starte og drive 
egen virksomhed. Erhvervshus Hovedstaden har indsendt en ansøgning, hvor disse 
aktiviteter foreslås fortsat i et allerede etableret fysisk inkubationsmiljø i København 
ved The European-Ukrainian Hub. Indsatsen forventes at understøtte regeringens 
kommende iværksætterstrategi. 

Med en investering på 5 mio. kr. i The European-Ukrainian Hub vil projektet frem 
mod 31. august 2024 fortsat understøtte ukrainske flygtninges vej mod selvforsør-

-

gelse samt styrke deres kompetencer til at skabe vækst og beskæftigelse, mens de 
opholder sig i Danmark. Som noget nyt ønsker partnerkredsen også at inddrage 30 
danske SMV’er i samarbejdsrelationer med ukrainske iværksættere med sigte på at 
styrke SMV’ernes forretningsmæssige potentiale til genopbygning og udvikling af 
Ukraine. Det foreslås alene at støtte de iværksætterrettede dele af indsatsen for at 
undgå overlap til eksisterende indsatser for SMV´er. I alt forventes over 800 ukrain
ske flygtninge at deltage i indsatsen. Der ventes etableret godt 250 nye virksomheder. 

Videre proces og kommunikation 
Ikke-disponerede DEM udmøntes i tråd med beslutninger før udgangen af 2023. Ud-

-møntning til indsatser vedrørende ESG-moduler på Klimakompasset og The Euro
pean-Ukranian Hub kommunikeres via bestyrelsens SoMe-kanaler og i to separate 
pressemeddelelser. 

Op til årets afslutning kan yderligere tilbageløb af DEM forekomme. For at kunne 
bringe flest af disse i spil foreslås det som udgangspunkt at fordele dem til klyngerne 
efter nøglen i tabel 2. Dog kan der herudover opstå behov for at forelægge bestyrelsen 
konkrete beslutninger i skriftlig procedure. 

Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen: 
• Godkender geninvestering af ikke-disponerede DEM på 38,9 mio. kr. til ind-

satserne foreslået i tabel 1. 
• Godkender disponering af evt. yderligere tilbageløb til klyngerne efter nøgle i 

tabel 2. 
• Giver mandat til, at opfølgende sagsbehandling påbegyndes inden referatets 

offentliggørelse. 
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